

Construcția a trei porțiuni de drum în s.Nimoreni r.Ialoveni

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL № Construcția drumului

Valoarea de deviz 879 707,44 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	719,55	51,00	36 697,05
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	87,52	51,00	4 463,52
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	78,86	51,00	4 021,86
4.	7129020012800	Pavator	h-om	222,28	51,00	11 336,28
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	122,98	51,00	6 271,98
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	103,76	51,00	5 291,76
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	94,64	51,00	4 826,64
		Total manopera				72 909,09

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	20,38	8,00	163,04
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	22,54	300,00	6 762,00
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	280,67	300,00	84 201,00
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	63,23	300,00	18 969,00
5.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	9,37	300,00	2 811,00
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	90,46	160,00	14 473,60
7.	1422102205512	Beton in banda pentru longrine	m3	6,43	1 250,00	8 037,50
8.	1422102205515	Beton in imbracaminte	m3	128,52	1 250,00	160 650,00
9.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,08	8 000,00	640,00
10.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,82	8 000,00	6 560,00
11.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,10	8 000,00	800,00
12.	2010237318750	Distantieri	buc	288,00	0,50	144,00
13.	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,04	8,00	0,32
14.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	3,21	80,00	256,80
15.	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	20,86	24,00	500,64
16.	2320156200951	Motorina motor Disel-ld	kg	661,44	6,83	4 517,64
17.	2320166200676	White spirit	kg	402,22	6,83	2 747,17
18.	2320166200975	Combustibil lichid usor	kg	19,11	22,00	420,42
19.	2320187315789	Decofrol	kg	19,54	8,00	156,32
20.	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	104,96	11,00	1 154,56
21.	2320322600218	Bitum pentru drumuri tip D 120/180	kg	86,88	11,00	955,68
22.	2320322600220	Bitum pentru drumuri tip D 80/120 S 754	kg	3 622,92	4,50	16 303,14
23.	2462106200000	Criblura dublu concasata	t	48,58	160,00	7 772,80

24.	2523156719079	Distantier pt.poz. arm in beton armat tip cupa	buc	293,40	0,50	146,70
25.	2663102100000	Beton	m3	16,13	1 250,00	20 162,50
26.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,59	1 000,00	590,00
27.	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	66,07	8,00	528,56
28.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	9,78	24,00	234,72
29.	2710602000224	Otel beton profil neted OB 37-1K STAS 438 D = 20 mm	kg	5,36	24,00	128,64
30.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	4,80	24,00	115,20
31.	2734113803116	Sirma neagra moale d = 1 mm	kg	19,56	26,00	508,56
32.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	5,98	26,00	155,48
33.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	9,60	26,00	249,60
34.	2812106300000	Pudreta de cauciuc cu continut de deseuri textile	kg	19,28	1,50	28,92
35.	2873122004100	Plase sudate	kg	969,60	24,00	23 270,40
36.	2873122004200	Plase sudate STM sau STNB	kg	1 975,56	24,00	47 413,44
37.	2873122005000	Plasa sirma neagra (rabit) 19,0 x 0,8 x 1000	kg	2,14	26,00	55,64
38.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	10,71	24,00	257,04
39.	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	4,28	24,00	102,72
40.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	7,42	1,00	7,42
41.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	7,42	1,00	7,42
42.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,12	75,00	9,00
43.	2875275891619	Crampoane marimea 2 10 x 10 x 110	kg	7,50	30,00	225,00
44.	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,74	30,00	22,20
45.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	138,75	8,00	1 110,00
46.	4100116202818	Apa	m3	1,60	8,00	12,80
47.	pret de piata	scindura pentru rusturi	m3	0,70	8 000,00	5 600,00
		Total materiale de constructii				439 938,59

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	6,72	300,00	2 016,00
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	3,36	60,00	201,60
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,17	20,00	23,40
4.	2922140007000	Macara	h-ut	0,12	360,00	43,20
5.	2952160009250	Umbrar pt. protectie beton de ciment la drumuri	h-ut	24,64	10,00	246,40
6.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	3,01	500,00	1 505,00
7.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	24,19	500,00	12 095,00
8.	2952220003547	Autogreder	h-ut	3,16	500,00	1 580,00
9.	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	2 431,24	0,70	1 701,87
10.	2952240001000	Repartizor de beton de ciment 15 kw (20 cp)	h-ut	18,75	300,00	5 625,00
11.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	6,70	50,00	335,00
12.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	17,44	300,00	5 232,00
13.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	62,22	280,00	17 421,60
14.	2952241000000	Raspinditor autopurtat de criblura (exclusiv autocamion)	h-ut	6,39	150,00	958,50
15.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	7,14	360,00	2 570,40
16.	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	12,42	60,00	745,20
17.	2952270003608	Vibroinficator actionat electric 51 - 80 kw	h-ut	18,75	10,00	187,50
18.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere	h-ut	26,80	40,00	1 072,00

		int.<10 CP				
19.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	3,32	60,00	199,20
20.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	1,68	80,00	134,40
21.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	49,60	35,00	1 736,00
22.	2952270007000	Incarcator cu o cupa si greifer cu furci pe tractor U650	h-ut	3,53	200,00	706,00
23.	2952500005004	Tractor	h-ut	0,58	150,00	87,00
24.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	16,30	150,00	2 445,00
25.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	21,42	350,00	7 497,00
26.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	24,45	200,00	4 890,00
27.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	13,64	150,00	2 046,00
28.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	2,44	150,00	366,00
		Total utilaje de construcții				73 666,27

Total:

Cheltuieli directe	lei	586 513,95
Fondul social	24,00 %	17 498,18
Total	100,00 +	604 012,13
Cheltuieli de regie	14,50 %	87 581,76
Total	100,00 +	691 593,89
Beneficiu	6,00 %	41 495,64
Total	100,00 +	733 089,53
TVA	20,00 %	146 617,91

Total deviz:

**879 707,4
4**

Intocmit

(Profactconstruct SRL)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Primaria Nimoreni)

(funcția, semnătura)